## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ**

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira  
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad  
Adventum

**Haineuve, Julien**

**Coloniæ Agrippinæ, 1665**

Dominica XV. Post Pentecosten, De Adolescente, filio Viduæ suscitato.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-44846**

(1)

# DOMINICA XV.

## POST PENTECOSTEN.

### DE ADOLESCENTE, FILIO VIDVÆ, SVSCITATO IN CIVITATE NAIM.

*Cum appropinquaret portæ Civitatis, ecce defunctus efferebatur filius  
unicus matris sue. LUC. 7.*

#### VERITAS PRACTICA,

*Qui non est semper paratus mori, vix unquam  
paratus est.*

**RATIO.** Et declaratio hujus Veritatis, atque a-  
llarum quæ spectant mortem, habetur infra  
in hac parte, hebdomada ultima.

#### ALIA VERITAS PRACTICA.

*Adolescenti frequentius Mors cogitanda  
quam Seni;*

**RATIO EST.** Quia cum sint rationes quadam  
cogitanda mortis, illi frequentius mors est cogi-  
tanda, cui magis haec competunt rationes.  
Sed adolescenti magis quam seni haec competunt ra-  
tiones cogitanda mortis.

Ergo adolescenti frequentius mors cogitanda  
quam seni. Quod vix satis sibi persuadent  
Adolescentes.

**EFLUNCTUS** hic filius  
Viduæ qui efferebatur,  
cum esset adolescentis, ut  
patet ex nomine quo Do-  
minus eum suscitans  
compellavit, luculen-  
tum huic ætati datur ex-  
emplar suæ spectandæ  
fragilitatis, suæ ordinandæ vitæ, suæ cogitan-  
*Hymnus pars quarta.*

æ mortis, suæ procurandæ salutis. Omni qui-  
dem ætati dictum est: *Memorare novissimum.* Ecclesi. 7.  
Sed cum sint quædam hujus frequentandæ me-  
moriarum rationes, illi præcipue dictum esse, cre-  
dendum est, cui magis haec competunt rationes.  
At certè cogitanti attentius, nulli magis viden-  
tur competere quam Adolescentibus, unde  
quantum illis incumbat cerebram hanc & fre-  
quentem usurpare memoriam, facillimum erit  
concludere.

Totus itaque differendi ordo, atque ipse to-  
eus Discursus in eo vertitur, ut propositis ratio-  
nibus cogitandæ mortis, quam potius Adolescenti  
conveniant, exponatur. Cum sint autem  
multæ rationes quæ proponi possint, tres po-  
tissimum feliguntur, quæ cum sint etiam fatis  
perspicue, satis eas fuerit vel breviter indicare.

**PRIMA** est, ut vita presentis aestimatio mi-  
nuatur, & amor temperetur. Oportet est quod  
sicut nimis haec prælens vita ducitur, & nimis  
inde homo abducitur à recto vivendi tramite,  
sic si mortis frequentior haberetur memoria,  
cessaret illud omne quod in vita colenda est ni-  
mium, & maius bene vivendi studium quam  
vivendi sentiretur. *Quæ est vita vestra?* inquit  
sanctus Jacobus: *Vapor est ad modicum pàrens,*  
*& deinceps exterminabitur:* quasidiceret, quid  
est illud quod tanti facitis? si frequentius cogi-  
taretis quid sit, non ita duceretis.

At quinam ex omni ætate pluris ducunt vi-  
tam, aut ne pluris ducant, quinam mortis memo-  
ria

A

*Iac. 4.*

50  
ria magis contineri possunt? Non sane pueri qui sive vita nec mortis cogitandæ capaces sunt, neque item senes qui tot vitae fallaciis eruditi, sapient, vel serius damno suo, vel bene actæ vita fructu tranquillè potiuntur: Adolescentes vero qui media florent ætate, sicut sponte vivunt, ita quod vivunt plurimi faciunt & vehementer appetunt, nam spes tantum bonorum est, unde si spem illis præcidas longioris vita, simul abscedes quidquid inhæret cordi tenacius, & illi se tanto magis temperabunt in amando, quando quod amant, minus sperabunt. Quid est autem aptius ad illam vitam spem excendam, quam frequens mortis memoria, quæ dum animo repræsentat quod futurum est, sic animum à præsentibus avocat, ut non tam vita, quam mortis statum induat: Hoc est quod Sapientis Ecclesiastes, ironice juvenem ipsum allocuens, serio tamen & graviter admonebat: *Latare juventu in adolescentia tua, & in bonis cordi sum in diebus juventutis tua. & ambula in via cordi tui, & in intuitu oculorum tuorum; & scito quæd pro omnibus hæ adducere te Deum in judicium.* Quasi diceret, nolo adolescentis, aliter avocare te à tuis cupiditatibus quam recordatione mortis & judicij: Ceterò enim mihi constat, quod si cogitaveris te moriturum & judicandum, facile te concinebis, & conternes quod nimis æstimas. Unde sic pergit Sapientia: *Anfer iram à cordis tuo, & amore malitiam à carne sua. Adolescentia enim & voluptas vana sunt. Memento Creatoris tui in diebus juventutis tua.* antequam venias tempus afflictionis, & appropinquans anni de quibus dicas, non mihi placent. Id id, si quando velis mundum contemnere, & illo mundi contemptu placere Deo, ne tempus illud expectes quo per etiam senescientem mundum ipse afferet & disperget, nihil enim adeo magnum est & laudabile sic arescere mundum despiciere: Sed cum in ipso juventutis æstu magis servet amor rerum præsentium, tunc æstum mitiga, tunc serventem compone animum, tunc quidquid avidius reines, proifice; & dignum Creatori tuo munus offeres.

**SECUNDA** ratio cogitandæ mortis est, cum ex ipso rerum humanarum affectu periculum peccandi est, & illecebra cupiditatis explendit. Nam si se saltē contineret animus, extra omnem culpam in illa mundi qua trahitur voluptas, sibi quidem honorem suum detrahetur: sic se

abjiciendo ad hæc ceteriora & infima; *Sed tamen Sap. 13;* minor esse querela, ut ait Sapiens: at cum se inde in offensam Divini Numinis, & animæ suæ per-niciem project, tunc certè coercendus & revocandus est: *Tunc certè novissima memoret, ut non peccet, nihil enim potius ad compitum libidinem, & aycandum peccatum,* quam ista novissimorum memoria. Quod in ipsius mundi exordiis Deus latit aperte indicavit, cum Adamum hac una ratione deterruit à violando præcepto: *In quocumque die comedetur, Gen. 2;* morte morierū. Neque prius Tentator persuaserit fructum vetitum comedendum, nisi postquam intentatum illum mortis metum his excusset verbis: *Néquaquam morte moriemini,* Tanta vis est cogitare mortis, ut dum aderit, *Ibid. 3;* peccatum absit, & dum aberit, peccatum ad-sit. *Et in eternum non peccabis.* Quia de fester. *Eclips. 7;* tia fusius in 2. parte, In die Cinerum.

Jam vero licet omnis ætas ad peccandum sit proclivis, quis tamen dubitet proclivitatem illum longè esse perticulosem in Adolescentia; *Quis, ut sanctus Hieronymus, multa corpore. Ad Nep. 1;* in bella susinet, & inter incertitudines vii-*Ep. 2;* roribus suffocatur. Quod paulo fusius prosequitur sanctus Augustinus: *Si ergo, inquit, pueri. Ser. 296. 4;* & senilio, asas non sib[us] à tentationibus liberis, *Temp.* quarum altera, id est puerilis, nondum bene ingrediatur, altera jam ereditur istam vestam; & al-*5;* tera paulo ante non erat, aliter a paulo post non erat: quid sensendum est de flagranzia juvenili ætate, quæ usque in medio constituta, & ab infirmitate pueris jam recessit, & nondum ad sororem senectutis accessit? Hac pluribus ar-*6;* que majoribus tentationum tempestatibus quat-*7;* tur: hac fluctuum crebriter impetu seculi inus-*8;* danti operiatur. Prosumit viribus, forma, digni-*9;* tate, iactatur, pompa rerum temporalium præful-*10;* gere aut exoptas, aut gaudet. Nonne huic ergo præcipue insonandum quod Triumphantibus olim ne se nimis efficeret, suggestebatur, Me-*11;* mentio te mortalem esse. Sic enim ut ait sanctus Ambrosius, *Adolescentes magis mortu quam ra-* *L. de loq. 5;* tione revocantur à vita. *5. 20.*

**TERCIA** denique ratio memorandæ cre-*12;* bridi mortis est, ne ad eam imparati accedamus; nihil enim in morte magis timendum est quam imparatus animus, & nulli minus misericordia sunt.

¶ parati quam adolescentes qui se naturali stan-  
te rerum statu, remotores vident ab interitu;  
Et nisi virtute ac industria consequantur quod  
natura refugit & abhorret, vix unquam tuò &  
securè diem suum extremum agent. Quamo-  
brem in proverbii sit adolescentem Sapiens ad-  
monebat: *No des alienū honorem tuum, & an-*  
*nos tuos crudeli;*, ne forte implorantur extranei vi-  
ribus tuis. & labores tui sint in domo aliena, &  
gemae in novissimum, quando consumperit carnes  
tuas, & corpus tuum, & dicas, *Cus deoſtatutus*  
*sum disciplinam, & incorporationibus non acqui-*  
*sit cor meum, nec audiui vocem docentium me,*  
*& magistrum non inclinavi aurem meam!* Et non  
nullis interjectis, ipse morietur quis non habuit  
disciplinam, & in multitudine stultitiae sue deci-  
pietur. Quasi dicere, si obcundæ mortis disci-  
plinam accepisset, sic mortuus esset quasi non  
mortuus, quia mortis amaritudinem & alia  
dama non sensisset: Nunc vero qui nec vite  
nec mortis disciplinam se instrui voluit, quasi  
nondum tempus, sic sibi fulte palpat de longi-  
ori vita, & haec deceptus stultitia, quo non  
putat tempore, quo nescit loco, & modo, mi-  
serè morietur. O timendam adolescenti mor-  
tem, quam ne timeret cogitare noluit, ne sibi  
videretur mori, dum viveret! Sic enim dum  
sibi vivere videbitur, morte improvisa rapietur  
& ex iis crit qui querunt mortem & non inven-  
tient eam, & desiderabunt mori, & mors fugiet  
ab eis, quia mortem ipsi a se fugarunt dum vive-  
rent. Veniat mors super illos: & descendant in in-  
fernū viventes. Mente scilicet dum hic vivunt,  
ne morientes illuc descendant.

*Quam cum vidisset Dominus, misé-  
ricordia motus super eam, di-  
xit illi: Noli flere.*

VERITAS PRACTICA.

*Qui nimis suos deflet & diligit, non satis  
diligit.*

*Ratio declarata est in secunda parte, feria tertia  
majoris hebdomada, ubi que de nimia dele-  
tione inter vivos discuntur, huc apud referri  
possunt.*

*Noli flere.*

ALIA VERITAS PRACTICA.

*Non certius in spem itur, quam contra  
spem.*

*RATIO* huius etiam Veritatis exponitur in 3.  
parte, Feria tertia hebdomada septima post  
octauam Pentecostes, ubi hoc idem Evange-  
lium occurrit considerandum, & de sperati-  
nenda in deploratis rebus agitur.

*Adolescens, tibi dico, surge.*

VERITAS PRACTICA.

*Quam Christo debet anima subje&ionem, de-  
bet ita in corpore reddere, ac  
extra corpus.*

*Declaratur hec Veritas in 3. parte, Feria sexta  
hebdomada nona.*

*Et resedit qui erat mortuus.*

VERITAS PRACTICA.

*Sicut à peccato, sic à peccati reliquiis re-  
surgendum.*

*RATIO EST, Quia sic est à peccato resurgen-  
dum, ut quantum quidem possit cum Gratia,  
tantum conerū, ne recidas.  
Sed nisi à peccati reliquiis sicut à peccato resurges:  
non tantum conaberū, quantum potes cum  
Gratia, ne recidas.  
Ergo sicut à peccato, sic à peccati reliquiis resur-  
gendum. Quod quia nondum tractatum est,  
paùlo est attentius expedendum,*

I. P U N C T U M.

*Q*UOD dicitur resedisse in loculo Ada-  
lescens, revocatus à morte ad vitam,  
neque inde exivisse nisi postquam edu-  
cas fuit à Christo Domino qui cū Ma-  
tri reddidit, figura quædā est & imago Peccato-  
ris, à peccato quidē resurgentis, sed tamē in pec-  
cati reliquiis velut in loculo residentis: a quibus  
nisi se finat retrahi, vix dicetur resurrexisse, aut  
quantocyū recidet. Quod cū sit frequentissimē

A 2 & per-

& pernicioſum, certè omni modo caver-  
dum est, ac proinde diligenter ponderanda Veri-  
tas, Quod si me ab ipso peccato, sic à peccati reli-  
quias planè refurgendum.

Sic enim refurgendum est à peccato, ut quan-  
tum quidem poſis cum Divina Gratia, tantum  
conteri ne recidas. Si revertaris Israeſ, ait Domi-  
nus, ad me convertere: si abſuleris offendicula  
tua à facie mea, non commovereris. Quis di-  
cere, sic serio redendum, ſicut ego inteligo tibi  
eſte redendum, ut eō proiſus non revertaris  
unde converteris, ac proprieſta ſimil atque con-  
verteris, aufer id omne quod te in lapſum pollet  
inducere. Hoc eſt alioquin quod vehementius  
queritur & exprobatur suis, per aliū Propheta-  
tam: Quid faciam tibi Ephraim? Quid facias  
tibi Iuda? Misericordia tua quasi nubes matu-  
rata, & quaeror mane per trāſiens. Id eſt, miſe-  
ricordia qua volo in vos uti, vos à peccatis ve-  
ſtris revocando, tam parum diuerna eſt quām  
ros ille matutinus qui ſtatim exſeat, quia  
vos ſtatim in peccata reciditis. Unde & Chriſtus  
Dominus ſanato Paralytico: Ecco sanctus faciliſ es,  
jam noli peccare, ne decorum tibi aliquid contin-  
gar. SOSPIRANTIS Domini verba ſunt, in-  
quit sanctus Cyprianus, & docentis, curauis, ac  
pariter monens dat incedit morem, dat inno-  
centia legem, poſtquam contulit ſanitatem, nec  
habens liberis & ſolutis vagari poſtmodo paſ-  
tur, ſed ipſis potius quia uis ſanatus fuerat manci-  
patio grauius comminatur, quod ſi ſcileſ minor  
culpa deliquisse ante, cum nec diu noſſes diſcipu-  
nam Dei. Sanctus item Bernardus: Si dixerit mihi  
IESVS, dimittit uotum tibi peccata tua, niſi  
ego peccare deſire, quid proderis? Exuſ tunicam  
meam, ſi remuero eam quānū proficit. Si riur-  
ſus pedes meos quoſ lauoram, in quānā vero, num  
quid aliquid lauiffe valebit? Sic paſſim Scripturæ  
omnes, Sancti ad unum patres quod Pe-  
trus Bieſenſis de hoc agens argumento, paucis  
ita reſert: Propoſitum penitentia, perfeverantia  
Sacram. comittetur. Quid enim omnia prædicta proderunt  
Eccl. 34 penitenti, ſi ad uotum revertatur? Verbum  
Mid. 30. Sapienti eſt, Vnus adſtans, & unuſ deſtruiſ  
quid eſt niſi labor? Ita & qui baptiſtatur à mor-  
tuu, & iterum tangit mortuum, quid proſuit ei  
lavorio? Verbum auguſtimi eſt: Inanis eſt penitentia  
quam ſequens culpa conuinat. Vulneruſ ite-  
ratum ſanatur tardius: ſic lugens & pe. cans, ve-  
nians non meretur, nihil proſuent lamenta, ſi re-  
plicantur peccata. Gregorius: qui admiſſa plant-  
adu. 31. gunt nec iam deferrunt, ſe inaniter mandant,

ſer. 4-

Oſee. 6.

Ioan. 5.

L. de diſ-  
cipl. & ha-  
biſu Virg.

Serua. 3. in  
Cant.

De Conſeff.  
Eccl. 34  
Mid. 30.

3. P. Paſſ.  
adm. 31.

& nequier inquinat: Idcirco ſe lachrymū la-  
vant ut mundi ad ſordes redeant.

Denique non aliter definiſtur Contrito quām  
dolor animi ac detracatio de peccato commiſſo, cuius  
proposito non peccandi de catro. Neque aliter Ato-  
trito valere dicitur, niſi voluntatem peccandi ex-  
cludat. Expresa ſunt Tridentini verba, qua Tu  
quidem non negas vera, ſed an verē illi con-  
formes quando Confessionem iuſtituis, tu ipſe  
tecum recogita, & plange quām crebri ſinila-  
plus tui. Quām vilis facta eſt nimis, iterans vias  
tuas! CANIS reverſus ad ſuum vomicū: & Pr. 26.  
Jui lora in volutabro lutū, Confundere, humili-  
re, & pete lumen ut agnoscas unde ſint tui lapſi.

I I. P U N C T U M .

SED niſi à peccati reliquijs ſicut à peccato re-  
ſurgas, non tantum conaberis quantum potes-  
cum Gratia, ne recidas.

Ece hinc unde lapsus, unde recidiva, & ma-  
lorum leges omnium. Et veſt̄ hic proceden-  
dum ordinat̄. Primò di peccati reliquijs ex-  
preſſus eſt articulus Divi Thomæ, qui ait eas eſ-  
ſe diſpositiones quāſdam remanentes in an-  
no ma poſſe remiſſionem culpi mortalitatis, que quidem diſpo-  
ſitiones quia cauata ſunt ex preceſtibus peccati  
actibus, tamq; graviores aut leuiores ſunt, quan-  
to peccati actus fuerint vel crebriores vel ve-  
mentiores, ex parte conuerſionis inordinatae ad  
objectum peccati. Tam rati aut tam parum acres  
potuerunt eſſe aliquando in quibuldam pecca-  
toribus peccati actus, ut vix uilas tales diſpo-  
ſitiones & relatas reliquijs relinquerint, quando p̄ce-  
pū non peccarunt ex libidine ſea depravata  
Concupiſcentia. Tanta etiam eſſe potuit, cuius-  
pam peccatoris Conuerſio, ut cum remiſſa cul-  
pi ſimil & penas omnes & reliquijs ſublate  
fuerint; ſed ſi ordinarium ſpectemus peccandi  
& refuſege di peccato ſtatum, ſicut pene omnes  
non aliter peccant quām ex inord. natu ad erę-  
turā alieſtu, ita nec aliter refurgunt, quām cum  
illis diſpositionibus & reliquijs remanentibus  
ex tali pravo affectu: non quod affectus peccati  
remaneat in conuerſo peccatore, non enim con-  
uerſus eſſet, ſi affectus peccati reſideret; ſed af-  
fectu etiam deposito, remanent debilitate po-  
tentia naturaleſ quā ſunt diſpositiones ad la-  
pſum, niſi diligenter caveatur.

Atque hinc quod demde conſiderandū veniſ-  
pate evidentiū ē quod niſi refugas ab hiſ re-  
liquijs, non id efficiſ, non id conariſ quod debet  
cum Gratia, ne recidas: Nam uero retinet recidē-

dū

**Dominus. 15.** **Ezulisti. 17.**

**G**eausam. Aliud est enim eas habere naturaliter & aliud voluntarie. Nam licet remaneant naturaliter seu ex naturali causa quam vidimus esse præteritum peccati actum, non tamen ita præcise nocent si contra obnitatur firma & constans voluntas sed si desit hæc voluntas, & nisi diligenter vigilis ad robotandam cum gratia mente & vires, tunc voluntarie dicuntur illæ reliquæ, sicutem indirecte & negative quatenus non vis & non efficis quod ex tua parte requiritur ad illas vel paulatim auferendas vel generose continendas, ne te inducent in lapsum. **A**uferes malum de medio tui. Nihil erubens in Scripturis, & in uno duntaxat Deuteronomio sexies iteratur: ubi non peccatum modò sed peccati causa, radices, & foimenta damnantur. Unde & Sapiens: *Converters ad Dominum, & relinque peccata tua: preceate ante facie Domini, & minue offendicula*, id est, causas peccati quæ sunt velut lapides offensionis.

**Luke. 11.**

**Hom. 3. ad propri.**

Adde quod, cum resurgentem à peccato, expulsi acris invadat hostes, ut est in parabola de immundo spiritu qui spem in aliis & nequioribus asseruit ut revertatur in dominum suum, tunc profecto nisi poenitentis reliquis illis exundis raserit, & se opportuna iostriuat armatura, anfas adversario subministrabit quibus impetratur, elicatur, & in calore ruit: *Si atque et inquit S. Chrysostomus, nullum in certam te descendere oportet: Si miles, armatum ad pugnam confessare non cessat. Et post pauca: propterea & nulam esse oportet, ut nullam Diabolo nobiscil luci anti anjam prebedamus: & unquam armari, ut nusquam lethalem plegam accipiamus.*

Sic denique; confirmandum cum gratia quæ saepè quidem, si acquisceres, simul ac culpam tollitis, auferret etiam quidquid residuum esse potest, at vero semper in id tendit & laborat ut saltem vellis & possis pedem tuum te his omnino exuere. *Et confugam super eos dicit Dominus, & perdat Babylonum nomen, & reliquias, & germen, & progenie dicit Dominus. Tu quid dices nisi simul collabores & concurabis? Nonne saltem agnolces te quāsum debes non præstare, nec conari, nec recidas?*

### III. PUNCTUM.

**S**IC Veritatis resurgentum, Cūm sit ita resurgentum ut quāsum in te est, nolis recidere, & quāsum potes cum Gratia, planè conteris ne recidas. Non id autem planè conteris, nisi simul resurges ab his reliquis quæ te disponunt ad lapsem. Eò enim se conatus debes prohibere ut vel eas om-

nino exuas, vel donec exuantur sic te ipsum in divina potentia robores & confortes, ne unquam obdormias, & dicas inimicus tuus: *prævalui aduersus eum*. Hinc fortasse bis dictum, *Surge qui dormi& exurges à mortuis, & illuminabis te Christus*.

**Psal. 12.**

**Ephes. 5.**

Primo quidem à peccati culpa surgitur, deinde à peccati consequentibus penitentia, velut à mortuis; quia sic integra restauratur vita, quia vix aliqui viventes nisi exurgant, cùm pene statim sis moriturus proper illam disponentem peccati causam quæ remaneant in anima, nisi deponatur. *Ponam offendiculum coram eo, & ipse morieretur, in peccato suo morieretur*. Tunc vero sic exurgentem à mortuis Christus illuminat, id est, novis in dies illustrat & accedit luminibus, ut à purgante via procedat in eam quæ illuminativa dicitur, ad Bellam unionem admittatur, quæ est osculum otis à sponsa desideratum, scilicet aman prius pedes & manus fuerit osculata, ut præclarus S. Bernardus & apud ad tem nosstram: *Qui dedit voluntatis penitentiam, opus est, inquit, ut ad amorem continentis virtutem, ne iterem penitentia faciat, novissima mea peccata priorib[us].*

**Serm. 3. in Cant.**

*Va enim mihi etiam penitentia, si statim subtraxeris manum sine qua nihil possum facere: nihil inquam quia nec penitere nec continere. Audio prout de quod consilium Sapiens: Verbi, inquit, orationes nostaret. Parvo & quod Iudeus intereat arboris non facili fructum bonum. Fator pro his: non sum omnino contentus priori gratia qua jam malorum sum partens, nisi & secundum accepero, ut videlices dignos faciam penitentia fructus, & deinceps non revertar ad verum. Hoc ergo restat mihi petendu& accipere, dum quāsum presumam aliorum sacratoria contingere.*

Et post quidem: *Heri de luto traditur, hodie vulnus glorie presentari per manus tibi transitus fratilla prima testigat, illata erigit. Quomodo erigit? Dando unde presumas. Quid istud? De cor continentia, & veri penitentia fructus quæ sunt opera pietatis. Hac te de stercore erigent, in spem audendi potiora. Et nonnullis interjetis: hac via, hic ordo. Primo ad pedis procedimus, & ploramus cor à Domino quæ fecit nos, ea quæ fecimus nos. Secundo manum querimus sublevantib[us] & roborantib[us] genua dissolutor. Q.d. manum querimus quæ residentem in loculo iam suscitatum educat, & pristinæ reddat libertati. Quod non sit plenus, quāsum vel sanando illam debilitatem peccati superfitem vel dando nobis continentiam quæ retineamus illos motus propendentes in peccatum, & multis virtutum frequentatis actibus, oppositorum tandem habitus vitiorum exuamus.*

*O quāsum facilius peccatum admittitur quāsum di-*

**A 3**

**MIS**

*Ecclesiast.*  
16. 3.

mittitur? ò quantum illa præstum peccata ca-  
venda sunt, quæ ex pravo affectu committuntur  
unde illæ peccati superfluit reliquæ! O quæ  
multi falluntur qui dum peccata confessi sunt, ni-  
hil sibi ultra cavendum putant! Quæ longè Sa-  
piens sapientius: *De propitiatio peccatoris esse sine  
metu; Et paulo ante: Synagoga superboru; non erit  
sanitas, frutex enim peccati radicabitur in illis, &  
non intelligetur. Nempe illi qui se minus huic ve-  
ritati cedunt dociles, putantq; se satis probe in-  
telligere quæ ad animi sui spectant statu; hi sunt*

vere superbi, & horum synagoga est superbioru; id est, ingens multitudo, & huic synagogæ super-  
borum non erit sanitas, non erit perfecta peni-  
tentia, non diurna, non firma, non lana; quia  
frutex seu semen peccati restat & radicatur in il-  
lis, dum se non continent, & non intelligunt  
quantum inde sibi obsint: tantòque magis sibi  
obsunt, quanto minùs intelligunt.

Vide in 1. parte, *Dominica 4. Adventus. Et in  
2. parte, *Dominica Pascha.**

HAC H E B D O M A D A, venit JESUS in partes Cæsareae Philippi, ubi suos  
interrogat quid de se sentiant homines, quidve ipsi discipuli: quos inter Petrus  
Divinitatem ejus confessus: prædicitur fore Caput Ecclesia. Atq; inde cœpit Do-  
minus docere suos quoniam oportet Christum pati & mori, quod nondum intel-  
ligens Petrus dehortatur Eum à morte. At vero is à Christo increpatur, multaq; de  
Cruce ferenda subjiciuntur monita. Tū paulo post transfiguratur Dominus, Dæ-  
moniacum sanat, & statere invento in ore piscis solvit dī drachma. Ex Matthæi de-  
cimo sexto & decimo septimo Capite. Marci octavo & nono. Luca nono.

In quibus quod ad mores & virtutum præsum maximè spectat, considerantur  
humana Judicia plurimùm à Divinis dissidere; atque ut Divina humanis præferan-  
tur, proponendæ Veritates potissimum suadent.

## FERIA SECUND A. INTERROGAT DOMINVS SVOS QVID DE SE SENTIANT HOMINES.

*Quem dicunt homines esse Filium hominis? Matth. 16.*

### VERITAS PRACTICA.

Humana de nobis judicia sic sunt humanæ  
audienda, ut non ramen humani-  
tus audiatur.

SENSUS ET RATIO EST, quod humani-  
tus audire humana judicia, est audire illa secun-  
dum sensum humanum, qui cum ordinariè sit  
inordinatus in his quæ spectant nostram fa-  
mam; si sic audiuntur, nihil aliud ex illis referetur  
quam vanitas & afflictio spiritus, prout scilicet  
favent nostræ famæ vel nocent. Nam si quid ho-  
norificum auditur, statim ex humano sensu infor-  
mescimus, quæ est Vanitas maxima: Si quid vero  
decororum audiatur, tunc ex eodem sensu ni-  
mis abjectum, quæ est afflictio spiritus valde im-  
portuna.  
Sed humana de nobis judicia sic sunt audienda,

non ut inde talis vanitas, & afflictio spiritus re-  
ferantur, quin potius ut his purgetur animus vi-  
tiosus, & oppositus Virtutibus exoritur.

Ergo sic humanæ & benignæ sunt audienda ut  
non humanitatem audiatur, non secundum illum  
humanum sensum, non ex amore proprio male  
ordinato; sed ex amore Veritatis, quo sit ut si  
quid in favore audiat, tota laus Deo, à quo est  
totum bonum referatur. Si quid vero adveretur  
quantum in unoquoq; est, cum gratia Dei caveatur.  
*Cave tibi, ait Sapiens, & attende diligenter au-  
ditui tuo: quoniam cum subversione tua ambulas;* Ecclesiast. 4.  
nisi scilicet tibi avertente caveas ab humano sensu,  
qui nimis inde effertur naturali gaudio vel tristi-  
tia: Unde & sapienter addit: *Audies vero illa qua-  
si in formu vide, & vigilabu, i.e., noctu & diu, se-  
orsim & in quiete, diligenter audita expende ut  
ex his veritatem elicias, & invigiles cunctis asti-  
bus tuis, sic cognitæ Veritati conformandis. Vel*  
sic

Sic fortè aptius, quasi in somnis vide, id est, quidquid audiveris dextrum vel sinistrum, ne auditis magis credere ex humano & perverso sensu, quam ipsi somniis: Unde sicut nec lætari nec consternari debes ex somniis, si neque ex auditis: sed vigilabis, sed attendes, & prospicies, ut ex omnibus sapienter proficias potius quam deficias.

Quod etiam spectat illud quod paulo post idem Sapiens subiicit: *Amiciū salutare non confundar: & facies illius non me abscondam: & si mala mibi evenierint per illum, sustinebo. Omnia qui audierit, ca- vebit se ab eo.* Quod & Dominus uno verbo: Ca-

vete autem ab hominibus. Nunquam magis moverunt humanus sensus in alterutrum humanorum affectuum gaudij vel tristitiae, quam cum inter homines agitur: & nihil est periculosius ad falso tempore quam sic humanis moveri affectibus, quando prius certum de nobis agitur. *Videte itaque, quo- modi eritis ambulatu, non quasi insipientes, sed ut Sapientes:* Non quasi humanis rapti sensibus, sed ut rationabiles & Christiani, Virtute omnia metentes, & de visis atque auditis vera discernentes a falsis, & a caducis æterna.

Vide in 3. parte. Die 21. Junij.

## QVAM SINT DIVERSI HOMINUM DE CHRISTO SENSUS.

*At illi dixerunt: Alii Ioannem Baptizam, alii autem Eliam, alijs vero Ieremiam, aut unum ex Prophetis. Matth. 16.*

### VERITAS PRACTICA.

Nisi se quisquis a te Christo conformet, sibi Christum incepit conformabit.

RATIO EST. Qui an si se quisque Christo conformet, se videbit oppositum Christo, & Christum sibi: nempe in ea faktem parte in qua non est Christo conformis.

Scéne quis oppositum se Christo videat, vel Christum sibi: sibi ponit Christum conformabit. Numis enim durum est Christiano, Christum suum Regem, suum Duxem, suum Pastorem & Judicem sibi esse oppositum. Nam sicut si Christus pro nobis, quis contra nos? Sic si Christus contra nos, quis pro nobis? *A facie ira tua non est Pax ossibus meis!* Quam sit autem id ineptum, imo & impium, tum perse pater, tum evidenter declaratis in Psalmis Domini vehemens exprobatio: *Exsistasti inique quod ero tui similis,* quasi dicetur, ut interpretatur sanctus Augustinus, *parum est,* qui mala facta tua placent tibi, placere putas & mihi. Deum quia non patet ultorem, ut habere partipem: *& tanquam corruptum judicem, præda socium vix habere.* Suspiciens iniquitatem, quod ero tibi similis, dum non vix mihi esse simili.

Nisi ergo se quisque Christo conformet, sic inique sibi Christum conformabit. Et sicut è Iudeis alii pro suis quisque sensu & affectu dicebant Christum esse Joannem Baptizam, alii au- sem Eliam, alii vero Ieremiam: sic unusquisque

dicit eum esse mitem vel severum in peccatores sive circa quædam peccata, prout quisque de his peccatis sentit. Sic amans impunitatis & osor avaritiae, mitem eum in impiis, & in avaros severum dicet. Contra vero avaros iustitiam ejus in impiis excuet, & quoties de suo vitio verba fieri audierit, Bonitatem Dei, & mansuetudinem boni Jesu prædicabit. Sic mundus eum non cognovit, quia sic mundus de illo diversè judicat prout diversè afficitur. Sic ipse Dominus apud Prophetam conqueritur, *In dolore renuerunt scire Ier. 9. me.*

Verè enim nesciunt Christum, qui sic pro suo sensu de illo judicant. Renuerunt autem scire, quia cum possent noluerunt. In dolo denique renuerunt, quia sic dolos & fraudulenter sibi de Christo palpat, quasi non aliud judiceant & exceptent quam quod ipse sentit: quasi non a hunc scire de illo possent, quam quod sciunt. *Negat me scitis,* inquit, *negat Patrem meum.* Unde & dilectus Discipulus: *In hoc scimus quoniam cognovimus eum si misericordia ejus obseruemus.* Quod dicit se nisse eum. *& mandata ejus non custodit;* mendax est. *& in hoc Veritas non est.* Et paulò post: *Omnis spiritus qui solvit Iesum, ex Deo non est,* & hic est Antichristus. Id est Christo non conformis sed oppositus. Is autem solvit Iesum qui quæ in illo vel ex illo sunt, sive credenda sive facienda, non ita judicat & recipit sicut revera sunt, sed sicut ipse fingit, & sibi opposita quæque solvit ad suum sensum.

Et hoc quidem Deus permittit in persona pra-

q. p.

vi affectus quae em Christo subjicerent noluerunt, sic in eo magis depravantur, ut credant nihil esse mali, nihil periculi, nihil contra Evangelium, nihil contra Christum. ideo, inquit Apostolus, multi illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio qui non crediderunt veritatem, sed consentaneum iniquitatem. Nonne hoc pavendum? Sed quibus, & in quo, & an ex illis sis, nonne est quod expendas accurate? Si que proponuntur de illo Veritates, attentius revolveres, non ita forte ab illo diffidentes, nam non ita Christus exhibetur qui uni palpebito & carpit aliud. Vos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis, & in ipso edocisti eum, sicut est veritas in Iesu, deponere vos secundum priusnam conversationem, veterem ho-

**Ephes. 4.**

minem qui corrumperunt secundum desideria vestra. Non est palpare virtus sic deponere veterem hominem, quo semper deposito, marcescit omne vitium. Sed tam pauci sunt qui sic deponant & non aliquid sibi dolose reservent ut beatus sit ille Ps. 11. vir cui non imputavit Dominus peccatum, nec est animus ejus dolens.

Vide in 2. parte Dom. Sexagesimæ, ubi hæc Veritas exponitur:

Nisi Verbum Dei te convertat, tu pervertes Verbum Dei.

Et Dominicam 3. Quadragesimæ ad hæc Christi verb: Qui non est mecum, contra me est. Nec nos iusti in hac parte Feria 4. Hebdo. 19.

## DE CONFESSIONE PETRI.

Tu es Christus filius Dei vivi. Matth. 16.

### VERITAS PRACTICA.

Nisi diligenter advertas, ore facta confessio facta, facta à te negatur.

RATIO EST: Quia tunc ore facta Confessio facta à te negatur, si facta sint opposita Confessioni. Sed nisi diligenter advertas facta tua, sua sunt opposita Confessioni.

Ergo & ore facta Confessio facta à te negatur, quod certe est potens motuum adverendi, diligenter.

CUM Dominus dix Igitur suis: Vos autem, quem me esse dicitis? Respondens Simon Petrus dixit: Tu es Christus filius Dei vivi. Respondens autem Iesus, dixit ei, Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in caelis est. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiastam meam. & portas inferi non prævalebunt adversus eam. Et dabo tibi claves regni Calorum. Et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celo: & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in celo.

Tunc Petrum, inquit S. Chrysostomus, universo terrarum orbi Christus proposuit; Et S. Augustinus: Dignus certe qui adificandu in domo Dei populu lapu effet ad fundamentum, colina ad sustentandum, clava ad regnum. Quæ postquam tantillū expèderis: Tu ipse hoc profiteres quod S. Petrus: Tu es Christus filius Dei vivi. Hæc diutius in illa extendenda fide ad omnes qui Christum spectat articulos: Per te ut adaugeat illam in te acque in cunctis fidem. In genitivo quod sit tam rara fides

aut præ ceteris infidelibus, aut Hereticis, que Schismatici, pauci sunt Christiani; quin ex illis paucis, Multi sunt qui, ut ait Apostolus, confitentur non esse Deum factum auctem negant. Et quod deinde, modo est tibi dolentibus deplorandum. Tu qui hæc legis, tu qui de Christo tam præclarè lentis, & alios forte doces, tu ramen nisi diligenter advertas, ore tuo jam factam Confessionem, facta ipse tuis negas & pervertis.

Nam si facta tua sint opposita tua Confessio, nonne ipsa negatur Confessio? nonne sic est intelligendus Apostolus à quo destituit hæc veritas? Nonne sunt expressa ejus ad Titum verba: Facta autem negant? Quid est negare factis confessio, nisi oppositum aliquid & repugnans facere. Sicut quis se vobis retractaret, aut qui mentiretur aut qui quovis modo sibi contradicceret, secumque pugnaret? Nonne sic dicitur mendacium esse non tantum cordis & oris, sed etiam operis, quando videlicet ori contradicit opus, ut cum peccatrix anima se conversam ait quia confessio est peccatum suum, quod tamen non depoluit, vel quod repetit, vel omnino non est converta dicitur, vel conversa in mendacio: Non est reversa ad me prævaricatrix in toto corde suo, sed in mendacio, ait Dominus. Sic D. Augustinus: Deprehendit & detegit Christiane, quando aliud agis, & symbolum aliud profiteris. Nempe hinc agnosceris non in esse quem profiteris, quia quod aliud agis, negat quod aliud profiteris.

At vero nisi diligenter advertas, hoc est quod modo tibi opponitur, hoc est quod agis, agendo aliud

*Matt. 5.  
Lui. 6.  
Joh. 16.*

aliud quām confiteris: Facta tuae sunt opposita Confessioni: Confiteris Christum esse filium Dei vivi, qui veritatem tam verē loquitur ut non possit mentiri. Nonne id profiteris? agnoscis etiam ipsum dixisse, Beatos pauperes spiritu: *V& vobis Divisibus;* Quod hominibus alium est, abominationem esse apud Deum: *Thesaurizandum sibi in celo & non in terra.* Nonne hoc confiteris? Ja-  
veò vide facta opposita, vide vias tuas, quorū laborēs & ubi magis thesauriz? An in celo, vel in terra? Nonne natura compellente & nisi cum gratia vigilis, magis moveris in terram quām in celum? Nonne vel sapius actu & opere magis laboras in acquirendis divitis, honoribus, & carceris hujus mundi bonis, quām in his exuendis & contemnendis? Cur porro nisi quia tu actu & opere, sive ut vocant practicē, tu plurimās estimas abundantiam quām inopiam honorem quām contemptum, prospera & commoda hujus vitæ quām incommoda & adversa? Nisi enim sic pluit estimares, non magis propter ea laborares, & satageres, sicut magis laboras & satagis.

At verò sic factō & opere plurimās estimare quod Christus minoris dicit, nonne est factum opponere sue confessioni, nonne est factō negare quod ore confiteris? Ote confiteris quod Christus dixit, & confiteris tam verum esse quām Ille est verax qui dixit: Ettamen factō ac opere Tu

quæ sunt alta hominibus queris; Tu quæ sunt terre, thesaurizas: Tu quæ Christi sententia condemnantur, tam longè alii præfers quam bonū malo; Tu te beatum putas si condemnata possides, & contrā miserum nisi possideas! Quid est hoc, & quale istud factum nisi factum oppositum tua Confessioni qua ore dicas quod Christus dicit? Quasi qui studium quoddam haberes contraria in omnibus gerere quām ille mandavit, Ipsa sunt verba S. Chrysostomi supra jam audita, ubi quæ ad hanc spectant Veritatem fusiū etiam expla-  
*Lib. t. de  
Comp. c. i.*

Yide in die Natalis. In die Transfigurationis Domini; & alibi verbo *Christus Fides.*

Ad conformandam vero plenius & Christo, & fiduci vitam, cogita te pastem & membrum illius Ecclesie quæ a Christo ædificatur super Petrum. Cogitate velut lapidē in manu ædificantis à quo debet tundi, secati, expoliri & colligari suū in loco, nihil autē aliquid esse istas tensiones, presuras & sectiones quam incommoda hujus vitæ, quæ si refugis, fugis ædificari, fugis in tuo collocari loco, fugis tua salutis media. Ecce est locus apud me, & stabis supra Petram, dicebat Dominus. Et ipse tangit lapides vivi supra edificamini. Vide in die Dedicatioonis in 1. parte, si subtraherit se, non placebit anima mia.

## FERIA TERTIA.

### SENSVS HVMANI ET DIVINI CIRCA POENAS CONTRARII.

#### AD HÆC CHRISTI DOMINI VERBA:

*Non sapient ea que Dei sunt, sed ea que hominum.* Matth. 16.

#### VERITAS PRACTICA.

Qui melius de poenis sentiunt, minus hi poenas sentiunt.

RATIO EST. Quia hi minus poenas sentiunt qui minorem habent animi cum penitentia repugnantiam.

Sed qui melius de poenis sentiunt, minorem habent cum suā animi repugnantiam.

Ergo etiam minus sentiunt. Quod quidem non est ita considerandum, ut mitigetur pena, quām ut aqua ferantur animo.

*Hayneusue Pars quarta*

#### I P U N C T U M.

**E**XPENDENDA sunt accuratè quæ à sacro Evangelista referuntur. Exinde cepit Iesus ostendere discipulis suis quia oportet cum inferno solymā & multa pati a censoribus, & scribis, & principib; sacerdotiū, & occidi, & tertia die resurgere. Et assumens eum Petrus caput increpare illum dicens, Absit à te Domine, non erit tibi hoc. Qui conversus dixit Petro. Vade post me Satan, scandalum es mihi: quia non sapu ea que Dei sunt, sed ea que hominum.

Quæ postrema Domini verba singulariter sunt expendenda. Mirū enim esse potest, vel quomodo Petrus quem paulo ante Dominus tam illu-

B

stui

stri beatitudinis & potestatis nomine insignivit, tantum huc erraverit ut Satanus diceretur: vel quomodo sic vocetur, si non ita erraverit. Certè sanctus Hilarius non ad Petrum sed ad ipsum Satanam verba Christi convertit. Alij vero sancti Patres atque Interpretes non dubitant Petro esse dicta, nec Petrum erravisse, seu non graviter, nec in materia fidei; Humanus quidam & repentinus fuit affectus quo in Christum ferebatur, & quo noluisse ipsum pati quæ dicebat se passurum, nec dum sciens id ita esse ratum. At vero Dominus ut ostenderet præposteriorum esse hunc affectum & se habere potius adversarium & inimicum eum qui se à patiendo deterrere vellat, quam amicum; sic acerbius increpavit Petrum, & infiictio Satanae nomine, Id est, adversari reuocare hominē volui, ab ea mente qua putabat, nimis aliter esse à Filio Dei, sic pati & mori. Quasi dicaret Dominus: Non sunt ista Petre tibi à Patre meo revelata, sicut cum paulo ante confessus es me esse Filium Dei: sed a carne & sanguine tibi suggeruntur, imo & ab ipso Satana qui nec me pro hominibus, nec homines pro me pati vellat: Unde fit ut qui me avertant a patiendo, mihi velut alij Satanæ contradicant & adversentur: & quicumque de pœnis subeundis sic male sentierit, ut non nisi eas exerceatur, disceat hunc esse pravū affectum & mihi plane oppositum. Dicit is quidem, humanum illud esse sic de pœnis sentire; At contraria Ego pronuntio sensum illum humandum esse depravatum, ac proinde corrugendum, Divinoque judicio conformandum, quod tam diversum est ab humano quam lux a tenebris, & a malo bonum. Neque propterea cuiquam metuendum ne augeatur pœna, seu pœnatum sensus, quin potius inde multum diminuetur. Nam quis de pœnis melius sentiunt, hi sunt qui pœnas minus sentiunt; nec minus tam ea meriti sibi cuique comparant.

Hæc est utilissima Veritas modo exponenda, & in ultius ac præmixtum deducenda Ratio eius quæ assertur, ipso sensu percipitur. Huiusmodi manus pœnas sentient qui minorem cum eis habent animi repugnantiam. Totum enim aut certè gravius pœnas malum & pondus est in repugnantia nature seu animi cum illa pœna. Quo enim videmus qui pœnas ultiori suscipiunt gravissimas, & ahas leviores refugiunt? Quia solletere magis repugnant ista leviores quam alii graviores. Hinc forte Sapientis, omnis plaga irruptionis cordis fit. Id est, tristitia sic vexari eos humanum, quæ pœnas est plaga. Vel potius, sic omnem plagam

Ecclesi. 15.

& poenam esse in tristitia & repugnantia quadam animi, ut si non esset illa tristitia vel repugnatio, non esset pœna. Quod & confirmat paulo post, dicens, *Tristitia cordis flebit cervice, in abductione permanet tristitia, & substantia inopis secundum cor eius, quasi diceret: quidam qui repugnat homini sic ad se attrahit & inflectit hominem, ut hoc unum tamquam malum suum ducat, & quandiu sic se miserum quis putabit, tamdiu affigetur: neque magis aut minus affigetur, quam prout se miserum crederet.*

Hinc apud sanctus Bernardus: *Eiam nunc cum Serm. de frigio aut famam aut aliquid tale patimur, quid Resur. luditur nisi propria voluntas, que si voluntarie sustinemus, ipsa jam voluntas communis est cum Deo; Et minus proinde patimur quia tunc pati volumus. Sic & sanctus Anselmus: Nihil est aliud cui para nisi quod est contra voluntatem, & nulli de cœn. l. docu. lates pœnam sentit nisi qua habet voluntatem. Ita & inclinacionem naturalem sensibilem cui quod repugnat, pœna est.*

O quantum errant qui de pœnis tamquam de malis conqueruntur. Nam si vellent eas, mala non essent; & quod cas no lint, sunt ipsi potius sibi mali, quam sint malæ pœna.

## I I. P U N C T U M.

**S**ED qui melius de pœnis sentiunt, minorem habent animi cum cum eis repugnantiam.

Tota enim repugnancia provenit ex appetitu sensitivo naturali: naturali autem iste appetitus subiectus rationali seu voluntati quando ei rationabiliter & discretè volutas impetrat, imperat vero ratiocabiliter, quando Ratio ei demonstrat quan sit utiles & rationabiles pœnae; quæ demonstratio quando est evidenter tantum melius de pœnis sentimus & judicamus, & tanto minorum circa illas tunc habemus repugnantiam, quia sublata est causa repugnancie, quæ manabat ex imaginatione naturali, quæ pœnas tamquam male primo natura impetus apprehenduntur. Correcta est illa imaginatio seu opinio per Rationem quæ voluntati demonstravit non ita esse males ut sentiuntur. *Sic enim, ut ait S. Thomas, apprehensio imaginationis cum sit particularis, regulatur ab apprehensione Rationis, quae est universalis, sicut virtus ad acta particularia, & virtus activa universalis. Neque aliter Appensus subiectus aut acta subdicitur Rationi quād prout Ratio proponit & applicat Universales qualidam rationes quibus retinetur affectus.*

102972

Qui melius de panis sentiunt, hi minueruntur sentiunt.

mativa virtus, ut loquitur S. Doctor, qua retenta homo judicauit secundum superiorcm sui partē quæ dicitur vis cogitativa rationalis, sic sibi attrahit & subjicit appetitum, ut non belluino more, sed humano securationabili moveatur, sic mitigasur ira aut timor, aut aliqui i huiusmodi vel etiam instigatur. Verba sunt D. Thomæ In aliis enim animalibus statim ad appetitum concupiscibili & irascibili sequitur mens, sicut ovis timens lupum, statim fugit, quia non est in eis superior appetitus qui refugnet. Sed homo si videlicet ruelit, nō statim moveatur secundū appetitum, sed expectatur imperium voluntatis que est appetitus superior, & qua mouere ac imperare debet secundam rationes & considerationes illas universales de quibus ante dictum est.

Et hæc quidem de homine, quatenus homo est & à belluī ratione distinguitur, qua sensus inferiores corriguntur; sed quia saepe accidit, ut ipsa humana ratio considerationes sibi proponat nimis naturales & humanas, secundum quas pœnae videri possunt mala & damna, tunc recurratur ad superiorē rationē, seu ad superiores Considerationes quām sint humanæ, civiles & temporales: dicuntur; illæ, ecclæstæ, aeternæ & divinæ. Quibus conspiciendis & confundiendis intendit homo, nō ut homo tantum, sed ut fidelis & Christianus, & ex iis accipit regulas agendorum, ut saepe dictum est ex sanctis Augustino & Thoma. Tum vero tam præclarè de pœnis sentit, quam de ipso Evangelio, quam de ipso celo & de ipso Christo, qui totus est in pœniis celebrandis; & quo præclarius ac melius sentit, tantò minorem profectò cū eis habet repugnantiam, quia ut dictum est, appetitus sequitur apprehensiyam facultatem quæ quantum est illustrata de pœnatum bono, tantum omnis cessat repugnantia.

O bona Crux qua decorem & pulchritudinem demembris Domini suscepisti! Videsne quam rectè Is de Cruce sentiat, qui hæc dixit: & quam proinde non ut tu invite & repugnantes, sed hæc pœnas adeat!

### III. PUNCTUM.

QVI melius igitur de panis sentiunt, minus hi panas sentiunt. Quia minus eas maluæstiment, imo bonum esse judicant, ac proinde eas amant; aut certè si ut graves carni sentiunt, minus sentiunt illam gravitatem quæ valde mitigatur & dulcificat ex judicio quod habent de carni utilitate & valore. Id enim quod in præsenti est mo-

mentaneum & leve tribulationis nostra, supra modum in sublimitate aeternum gloria pondus operatur in nobis, non contemplans nos quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, aeterna sunt. Sic agriculta quantumcumq; labore, vix labore sentit dum messem cogitat. Non enim praesentiare spicit, inquit S. Chrysostomus, sed futura Hom. 4. ad spiculas, non mares sentia semina sed vernantes Pop. ant. spiculas non gravem imbre, sed jucundissimum aer ventilationem. Itidem & nos, non presentem spiculum tribulationem aut dolorem, sed orientem ex ipse utilitatem, ex ipse naesciem fructum.

Sic præclarè Salvianus de Religiosis quorum L. I. de vita in pœniis tota est, sed pœna tota in gaudio ro judicio quia eas volunt, quia eas magni faciunt, quia de his præclarè sentiunt, Nulli, ut opinor, inquit, beatiores sunt, quām qui ex scientia sua, atq; voto agunt. Humilis sunt religiosi, hoc volunt: Pauperes sunt, pauperie delectantur: Inhonoriati sunt, honorē respiciunt. Lugentes, lugere gestunt; Infirmi sunt, infirmitate latentur. Velles tu quidē si latari pœnis, aut cerè non contristari, Sed de illarum pretio quid sentis, quid cogitas? Non dubitabis forte in aliis, sive ut vocant speculativè, pretiosas illas durere & prædicare, sed te ipsa quando quid tibi sufferendum occurrit, an illud pretiosum ducas? Si affiras, cerè lataberis sufferingo, nam pretiosis delectamur: si negas te id pretiosum habere, ne mireris te non posse hinc delectari, quia delectamur tantum bono, neque unquam pœnis illius oblectari potest nisi ut bona sunt; neq; quām bona sit, aestimabit, nisi diu multumque de his cogitet: Vel fide regat, sic credendo quia Deus dixit, quia sic Ipse tenet & judicat.

Hoc est in quo deficit, hoc est quod minus cogitas, & quod minus tibi persussum habes: Unde tot gemitus, tot querela si quid vel leve patenis. Necis premium hujus pœnae, quod si scires non gemeres, & quod scires si attenderes Christi Verbis & Factis. Attendite ad me popule meus, & tribus mea me audite, quia lex a me exiet 17.51. & judicium meum in lucem populorum requiescat Lex feliciter patendi, & manifestum judicium de pœnatum pretio, in quo qui acquiescent quiete vivent. Aut si patienter vivunt quiete morientur.

Vide in 1. parte, Domin. 4. Adv. Et infra in hac parte, Fer. 5. & 6. Hebd. 22. de suavijugo Christi.

## FERIA QVARTA. DE ABNEGATIONE ET CRVCE FERENDA.

Tunc Iesus dixit Discipulis suis: Si quis vult post me venire abneget semet ipsum, & tollat Crucem suam, & sequatur me. Matth. 16.

### VERITAS PRACTICA.

Nihil est in Abnegatione rationabilius, quam quod in illa videtur minus rationabile.

RATIO EST, Quia nihil est in unaquaque Virtute rationabilius quam id quo Virtus ipsa perficitur. Sed quod in Abnegatione videtur minus rationabile, hoc ipsum est quo Virtus illa perficitur. Ergo nihil est in Abnegatione rationabilius quam quod in illa videtur minus rationabile; Sic ergo minus cassas excusatio Virtutis exercenda.

### I. PUNCTUM.

CUM ex humano sensu Petrus, Christo futuram suam passionem denuntianti restitueret, opportunè Dominus ansa inde accepit edicendogeneratim ut quisquis se volet sequi, semet ipsum, id est, sensum illum humanum abnegaret, & Crucem ferret, tolerando scilicet laborem illum qui esset unicuique necessarius sibi abnegando vel conformanda sua cum divina voluntate, ut alibi fuisse est à nobis explicatum cùm ostenderetur hac celeberrima Doctrini sententia Summarum Evangelicarum contineri Doctrinæ.